coadunam em diversos aspectos social, econômico e cultural.

Na poligonal proposta com a instituição desta região constitucional, tem-se a que
carinhosamente chamamos de “bico do papagaio”, sendo o extremo norte do estado do

Tocantins, vindo a somar toda a área em uma população de aproximadamente 1.450.000
(hum milhão, quatrocentos e cinquenta mil pessoas), as quais tem seu modo de produção,
costumes, folclores, culinária, cultura, entre os aspectos; que identificam uma região
homogênea, em que políticas públicas nos eixos econômico e social, possam ser
direcionadas e beneficiando uma enorme gama da população brasileira.